Российская Федерация
Республика Алтай
Сельская администрация
Паспаульского сельского
поселения
Чойского района

	Россия Федерациязы
Алтай Республика
Чой аймак
Паспаул iуртынг
Администрациязы

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 						           JОП

11 августа 2021 года  № 62/1
с. Паспаул

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай  на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования «Паспаульское сельское поселение», Глава муниципального образования «Паспаульское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай  на 2021-2023 годы» (приложение).
    2. Разместить настоящее постановление на информационных стендах на территории Паспаульского сельского поселения и на официальном сайте муниципального образования «Паспаульское сельское поселение» www.паспаул.рф.
   3. Постановление вступает в силу с момента его принятия.
   4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального образования
Паспаульское  сельское поселение                                                     В.И. Метлев

                                                            Приложение
к постановлению администрации Паспаульского селького поселения Чойского района РеспубликиАлтай
           от   11.08.2021 г. № 62/1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика правонарушений на территории Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай
 на 2021-2023 годы»

с. Паспаул
2021 год

1.ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай  на 2021-2023 годы» (далее - Программа).

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
- Федеральный закон от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации"

	Разработчик Программы
	Сельская администрация Паспаульского сельского поселения

	Исполнители Программы
	- Сельская администрация Паспаульского сельского поселения  ,
- образовательные учреждения сельского поселения;
- учреждения культуры, здравоохранения сельского поселения

	Цель Программы
	Создание многоуровневой системы профилактики правонарушений на территории Паспаульского сельского поселения (далее – сельское поселение)

	Задачи Программы
	1. Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на территории сельского поселения;
2. Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
3. Совершенствование нормативной правовой базы сельского поселения по профилактике правонарушений;
4. Вовлечение в предупреждение правонарушений сотрудников предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов общественных организаций;
5. Повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении, выявления и устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

	Сроки реализации Программы
	2021 - 2023 годы

	Финансовое обеспечение Программы
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы не предусмотрено

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Повышение эффективности системы социальной профилактики правонарушений;
2. Улучшение информационного обеспечения деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории сельского поселения;
3. Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня рецидивной и "бытовой" преступности, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, и общего числа совершаемых правонарушений;
4. Оздоровление криминогенной обстановки на улицах, в общественных местах;
5. Повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет сельская администрация Паспаульского сельского поселения  .

2. Основные цели и задачи Программы

Программа содержит стратегию профилактической деятельности по приоритетным направлениям и конкретные меры, обеспечивающие достижение целей и решение задач Программы.
Основной целью реализации Программы является создание многоуровневой системы профилактики правонарушений на территории  Паспаульского сельского поселения  .
Основными задачами Программы являются:
- стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на территории  Паспаульского сельского поселения;
- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- вовлечение в предупреждение правонарушений сотрудников предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов общественных организаций;
- снижение "правового нигилизма" населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;
- повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении, выявления и устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в 2021 - 2023 годах.
Этапы реализации Программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы не требуется.

5. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Управление Программой осуществляется администрацией  Паспаульского сельского поселения  .
Исполнители и соисполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы.

6. Прогноз конечных результатов реализации Программы

Осуществление мероприятий Программы позволит повысить эффективность взаимодействия органов местного самоуправления, с органами государственной власти, правоохранительных органов, гражданского общества в сфере профилактики правонарушений, образовательными учреждениями сельского поселения.
Целенаправленная системная работа, проводимая органами местного самоуправления по исполнению законодательства в сфере профилактики правонарушений, позволит обеспечить защиту личности, установленного порядка осуществления муниципальной и государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защиту законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от правонарушений, а также предупреждение правонарушений.
Осуществление мероприятий, направленных на формирование межэтнической, конфессиональной толерантности и гражданского согласия у жителей, проживающих на территории  Паспаульского сельского поселения, на основе духовных и нравственных устоев многонационального российского общества позволит предотвратить проявления любых форм национального и религиозного экстремизма.
К ожидаемым конечным результатам реализации Программы следует отнести:
- снижение количества зарегистрированных на территории  Паспаульского сельского поселения   правонарушений, в том числе в общественных местах и на улице;
- предупреждение антиобщественного поведения и совершению правонарушений, в том числе на почве социальной, расовой, национальной или религиозной розни;
- сокращение рецидивных правонарушений;
- повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с участковыми уполномоченными полиции;
- активная информационная работа по информированию граждан о деятельности органов местного самоуправления в сфере профилактики правонарушений.

7. Перечень и описание программных мероприятий

Программа представляет собой комплексную систему мероприятий, направленных на обеспечение профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних через раннее выявление детского и семейного неблагополучия, создание условий для полноценной реабилитации детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и семей в социально опасном положении.
Данные мероприятия приведены в таблице.

	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования

	1.
	Проведение адресных обходов мест проживания неблагополучных семей, проведение разъяснительных бесед о соблюдении требований пожарной безопасности, раздача информационных буклетов
	Администрация поселения
	2021-2023
	 Не требует финансирования

	2.
	Организация осуществления информационно-пропагандистской деятельности, направленной на профилактику правонарушений и пропаганду здорового образа жизни
	Администрация поселения,
ФАП (по согласованию)
	2021-2023
	Не требует финансирования

	3.
	Вовлечение обучающихся, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних, в работу кружков и секций на базе учреждений культуры, школы
	МБУК «Досуговый центр),
МБОУ СОШ
(по согласованию)
	2021-2023
	Не требует финансирования

	4.
	Регулярное проведение анализа динамики преступности и правонарушений на территории  Паспаульского сельского поселения   структуры правонарушений, причин и условий, способствующих их совершению
	Администрация поселения
	2021-2023
	Не требует финансирования

	5.
	Организация проведения бесед с жителями поселения в МБУК «Досуговый центр», образовательных учреждениях с приглашением работников правоохранительных органов для предотвращения конфликтов на межнациональной и межрелигиозной почве
	Администрация поселения, МБУК «Досуговый центр», МБОУ СОШ (по согласованию)
	2021-2023
	Не требует финансирования

	6.
	Организация профилактической работы по антитеррористической защищенности граждан, информационные буклеты по профилактике правонарушений и обеспечении общественной безопасности, предупреждению террористических актов в поселении
	Администрация поселения, МБУК «Досуговый центр», МБОУ СОШ (по согласованию)
	2021-2023
	Не требует финансирования

	7.
	Проведение мероприятий по профилактике преступности и наркомании в подростковой среде
	Администрация поселения, МБУК «Досуговый центр», МБОУ СОШ (по согласованию)
	2021-2023
	Не требует финансирования

	8.
	Профилактика дорожно-транспортного травматизма. Организация проведения лекций, бесед в школе по правилам дорожного движения
	Администрация поселения, МБУК «Досуговый центр», МБОУ СОШ (по согласованию)
	2021-2023
	Не требует финансирования

	9.
	Информирование граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств, путем проведения соответствующей разъяснительной работы
	Администрация поселения
	2021-2023
	Не требует финансирования

	10.
	Проведение рейдов по выявлению и обследованию семей, находящихся в социально опасном положении
	Администрация поселения
	2021-2023
	Не требует финансирования

	11.
	Проведение лекций, бесед по первичной профилактике алкоголизма, табакокурения, наркомании и ВИЧ-СПИДа
	[bookmark: _GoBack]МБУК «Досуговый центр», МБОУ СОШ (по согласованию), ФАП (по согласованию)
	2021-2023
	Не требует финансирования

	12.
	Организация дежурства членов ДНД, ДПД в дни государственных праздников, сельских мероприятий
	Администрация поселения
	2021-2023
	Не требует финансирования

	13.
	Организация и проведение ежегодных конкурсов, викторин, спартакиад, популяризирующих здоровый образ жизни
	Администрация поселения, МБУК «Досуговый центр», МБОУ СОШ (по согласованию)
	2021-2023
	Не требует финансирования